Córrego Fundo,09 de novembro de 2022 - EDIÇÃO: 1099– ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 6

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 146 / 2022

Dispõe sobre a concessão de licença para

tratar de interesses particulares a servidor

público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora Leila Aparecida Alves, Professora PI,  portadora do
RG M-6.232.796, inscrita no CPF sob o nº 821.401.896-04, 02 (dois) anos de licença para tratar
de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 104, da Lei
Complementar Municipal nº 022/2010 (Estatuto dos Profissionais da Educação do Município de
Córrego Fundo), no período de 03 de novembro de 2022 a 02 de novembro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 25 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 148 / 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público,

de cargo em comissão.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, Claudia Mara Rolindo portadora do RG MG-18.890.199, inscrita
no CPF sob o nº 131.264.386-28, das funções do cargo em comissão de Vice-Diretora, a partir
do dia 1º de novembro de 2022.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 144 / 2022

Dispõe sobre concessão de conversão em

espécie de licença prêmio a servidor público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,09 de novembro de 2022 - EDIÇÃO: 1099– ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 6

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor Messias Lourenço de Castro, efetivo no cargo de
Auxiliar de contabilidade, portador do RG nº M-2.299.936, inscrito no CPF sob o nº 389.388.126-
34, a conversão em espécie de 01 (um) mês de Licença Prêmio, com remuneração do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 96, da Lei Complementar 021/2.010, a ser pago em folha de
pagamento do mês de outubro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Córrego Fundo, 13 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 145 / 2022
Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a

Servidor Público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, a Servidora Amanda Cristina Arantes Costa
portadora do RG nº MG-13.038.892, inscrita no CPF sob o nº 016.899.126-85, efetiva no cargo
de Oficial administrativo II, com remuneração do cargo efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei
Complementar 021/2.010, no período de 17 de outubro de 2022 a 15 de novembro de 2022.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
 REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Córrego Fundo, 13 de outubro de 2.022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 147 / 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público,

de cargo em comissão.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, Thayna Oliveira de Paula portadora do RG nº MG-18.644.527,
inscrita no CPF sob o nº 121.988.186-47, das funções do cargo em comissão de Coordenadora
Pedagógica, a partir do dia 1º de novembro de 2022.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,09 de novembro de 2022 - EDIÇÃO: 1099– ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 6

PORTARIA Nº 151 / 2022

Dispõe sobre a nomeação de servidor público,

em cargo comissionado.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Jaqueline Aparecida de Faria portadora do RG MG-10.899.968,
inscrita no CPF sob o nº 046.025.596-70, para exercer em comissão, as funções do cargo de
Vice-Diretora, a partir do dia 1º de novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 149 / 2022

Dispõe sobre a nomeação de servidor público,

em cargo comissionado.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Claudia Mara Rolindo portadora do RG MG-18.890.199, inscrita no
CPF sob o nº 131.264.386-28, para exercer em comissão, as funções do cargo de Coordenadora
Pedagógica, a partir do dia 1º de novembro de 2022.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 152 / 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público

de cargo em comissão.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, Renata de Paula Lemos portadora do RG nº MG-13.425.858,
inscrita no CPF sob o nº 054.804.356-63, das funções do cargo em comissão de Supervisora de
Departamento de Apoio Administrativo, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a partir do
dia 1º (primeiro) de novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,09 de novembro de 2022 - EDIÇÃO: 1099– ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 6

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 150 / 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público,

de cargo em comissão.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, Messias Adel da Silva portador do RG nº M-6.948.512, inscrito no
CPF sob o nº 048.914.386-57, das funções do cargo em comissão de Encarregado do Setor de
Limpeza, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, a partir do dia 1º de
novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 153 / 2022

Dispõe sobre a nomeação de servidor público

em cargo comissionado.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Renata de Paula Lemos portadora do RG nº MG-13.425.858, inscrita
no CPF sob o nº 054.804.356-63, para exercer em comissão as funções do cargo de Supervisora
de Departamento de Apoio Administrativo, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.
Contabilidade e Fazenda, a partir do dia 1º (primeiro) de novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

  PORTARIA Nº 155 / 2022

Dispõe sobre a nomeação de servidor público

em cargo comissionado.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,09 de novembro de 2022 - EDIÇÃO: 1099– ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 5 de 6

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Arthur Vinicius de Faria portador do RG nº MG-15.805.134, inscrito
no CPF sob o nº 114.094.336-76, para exercer em comissão as funções do cargo de Supervisor
de Departamento de Apoio Administrativo, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a partir
do dia 1º (primeiro) de novembro de 2022.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 1º de novembro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 154 / 2022

Dispõe sobre a revogação de concessão de

licença para tratar de interesses particulares a

Servidor Público.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria 081/2022 de 18 de maio de 2022, a qual concede a
servidora Joyce Mara da Silva, efetiva no cargo de Instrutora de informática, portadora do RG
MG-13.284.629, inscrita no CPF sob o nº 090.403.496-81, 02 (dois) anos de licença para tratar
de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no § 1º do artigo 93, da
Lei Complementar Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Córrego Fundo).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24
de outubro de 2022.

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional

Interesse Público nº 103/2022

Contratante:  Município de Córrego Fundo

Contratada: Marcia Geralda da Silveira Ribeiro

Objeto:  Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços

de excepcional interesse público pela CONTRATADA, na função de Professora PI,

devido ao afastamento da servidora titular do cargo, Leila Aparecida Alves, em virtude

de licença para tratar de interesses particulares e tendo em vista, que o serviço público

não pode ser desempenhado a contento com o quadro remanescente.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo,09 de novembro de 2022 - EDIÇÃO: 1099– ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

___________________________________________________________________________________________________
Página 6 de 6

Valor:            R$ 2.403,52 (dois mil, quatrocentos e três reais e cinquenta dois centavos) mensalmente.

Integram o valor do contrato os adicionais previstos abaixo: Exigência curricular

conforme Lei Complementar 053/14; Educação especial conforme alínea “c” do art. 91

da Lei Complementar 022/10; Incentivo a docência conforme art. 1º da Lei

Complementar 089/2021.

Vigência: 01 (um) mês e 19 (dezenove) dias, no período de 03 de novembro de 2.022 a 21 de

dezembro de 2.022, com uma jornada semanal de 25 (vinte e cinco) horas.

Córrego Fundo, 03 de novembro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO TEMPORARIA DE

SERVIÇOS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO Nº 014 / 2022

Contratante:  Município de Córrego Fundo

Contratada: Jaqueline Aparecida de Faria

Objeto:  Rescindir, a partir do dia 1º de novembro de 2022, o Contrato Administrativo de

Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 014/2022, o

qual foi firmado em 02 de fevereiro de 2022, cujo objeto é a prestação de serviços na

função de Auxiliar de educação, sem que isso importe em ônus para quaisquer das

partes.

Córrego Fundo, 31 de outubro de 2022.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito Municipal

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2022-11-09T16:37:33-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645